Böylece Şems tasavvufî eğitimde Mevlânâ’nın hocası

oldu. Çıkan dedikodular üzerine Şems, ikincisinde bir daha dönmemek üzere

iki kez Konya’dan ayrılmak zorunda kaldı. Şems’ten sonra Selaheddin

Zerkûbî (ö. 657/1258), onun vefatından sonra da Hüsameddin Çelebi (ö.

683/1284) Mevlânâ’nın yakın arkadaşı ve halifesi oldular. Mevlânâ’nın

672/1273 yılında vefat etmesi üzerine on yıl boyunca Hüsameddin Çelebi

tarikatın başında kaldı. Ancak daha sonra müridler Mevlânâ’nın oğlu Sultan

Veled etrafında birleştiler. Sultan Veled’in 712/1312 de vefat etmesi üzerine,

üç oğlu Arif Çelebî (ö. 719/1319), Âbid Çelebî (ö. 729/1329) ve Vâcid

Çelebî (ö. 733/1333) sırasıyla postnişin oldular. Âbid Çelebî’nin iki oğlu ve

Sultan Veled’in kızı Mutahhara Hatun’un bir oğlu dışında günümüze kadar

gelen tarikatın bütün pîrleri, Ârif Çelebî’nin soyundan gelmişlerdir.
5

2. GÜLŞENİYYE TARİKATI

Gülşeniyye tarikatı, İslâm dünyasında en yaygın tarikatlardan biri olan

Halvetîliğin en önemli kolu sayılmaktadır. Tarikatın kurucusu, aşağıda

hayatı üzerinde durulacak olan İbrâhîm Gülşenî’dir. Tarikatın ilk ve merkez

âsitânesi, Kâhire’de 931/1525’te İbrahim Gülşenî tarafından kuruldu ve bu

dönemde tarikat özellikle Balkanlarda gelişti. İbrahim Gülşenî’nin

940/1533-1534 yılında vefat etmesinden sonra, tarikatın başına oğlu oğlu

Ahmed Hayâlî geçti. Ahmed Hayâlî döneminde tarikat, Kahîre’nin yanı sıra,

İstanbul, İskenderiye, Mekke, Haleb, Urfa, Diyarbakır, Edirne, Şam ve

Antalya’da gelişme alanı buldu ve bu şehirlerde Gülşeniyye tarikatına bağlı

âsitâneler açıldı. Ahmed Hayâlî’nin 977/1569 yılında vefat etmesiyle,

Kâhire’deki âsitânenin başına oğlu Ali Safvetî (ö. 1005/1596) geçti.

Gülşeniyye tarikatının pîr-i sânîsi olarak da nitelenen bir diğer meşhur

şahsiyeti de Edirneli Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1151/1738)’dir. Gülşeniyye

tarikatı, yukarıda adı geçen merkezlerde Osmanlı’nın son dönemlerine kadar

yaşama şansını yakalamıştır.
6

5
Geniş bilgi için bkz. William C. Chittick, “Rûmî ve Mevlevîlik”, (çev. Safi

Arpaguş) Tasavvuf, VI/14, Ankara 2005, s. 710-716; Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve

ekser müste’iddân-ı ahâlî sîr-âb..”
28

Esrâr Dede’nin Garîbî’den söz ederken “Nihayet buna İbrâhîm Gülşenî

hulefâsından Usûlî ol şehrde Mevlevî mahabbetine raksân olmağla Hayâlî

ve Günâhî ve Derûnî gibi bunı dahi dervîşlere döndürmiş, Konya’ya varup

Mevlevî olmış.”
29

ifadelerini kullanmasından, Derunî (ö. 992/1584-

994/1586), Hayâlî (ö. 965/1557), Günâhî (ö. 988/1580) ve Garîbî (ö.

954/1547) gibi Vardar Yeniceli olan pek çok şairin, Usûlî’nin etkisi ile

Mevlevîliğe geçtiklerini ya da muhabbet duyduklarını anlıyoruz.

Görüldüğü gibi, Usûlî de, şeyhi İbrâhîm Gülşenî gibi adeta tarikatlarının

bir erkanı olarak Mevlevîliğe büyük bir muhabbet duymuş ve bunu

Semâ’î, bir müddet Mısır’da kalmış ve İbrâhîm

Gülşenî’ye teberrüken “emânet-i tarîkat”ı teslîm etmiştir.
27

Vassâf, İbrâhîm

Gülşenî’nin Semâ’î’ye bağlılık göstererek Mevlevîlikten de nasîbdâr olmak

istediğini söyledikten sonra onun Mevleviyye silsilesine şu şekilde yer

vermiştir: İbrâhîm-i Gülşenî (ö. 940/1534), Sultân-ı Dîvânî/Semâ’î (ö.

936/1529), Âdil Çelebi (ö. 865/1460), Ârif Çelebi (ö. 824/1421), Âdil Çelebi

(ö. 770/1368), Bahâeddîn Çelebi (ö. 751/1350), Abdülvâcid Çelebi (ö.

733/1332), Emîr Âbid Çelebi (ö. 729/1328), Şemseddîn Çelebi, Ulu Ârif

Efendi (ö. 719/1320), Sultân Veled (ö. 712/1312), Mevlânâ Celâleddîn-i

Rûmî (ö. 672/1273).
28

Kahire dönüşünde Şam’da Muhyiddînü’l-Arabî’nin türbesini de ziyaret

eden Semâ’î, Halep’e uğrayarak memleketine geri dönmüştür.
29

Şair, daha

sonra Kanuni Sultan Süleyman’ın davetiyle İstanbul’a gitmiştir. İstanbul’da

pek çok devlet adamı ona teveccüh göstermiş ve İskender Paşa da, Kule

231

B. DEĞERLENDİRME
1. İRTİBATIN GERÇEKLEŞTİĞİ DÖNEMLER

İncelediğimiz Mevlevî şairleri yaşadıkları asırlara göre tasnîf edecek

olursak, dokuz tanesinin XVI, birer tanesinin de XVII ve XVIII. yüzyıllarda

yaşadıları görülecektir.

XVI. yüzyılda yaşayanlar, Semâ’î Sultân Dîvânî (ö. 936/1529) Yusuf

Sineçâk (ö. 953/ö. 1546) Garîbî (ö. 954/1547) Şâhidî Dede (ö. 957/1550),

Günâhî (ö. 988/1580), Derûnî (ö. 992/1584-994/1586 arası) Şuhûdî Dede (ö.

1000/1591) Arşî (ö. 1000/1591) ve Bekayî (ö. 1000/1591)’dir.

XVI. yüzyıldan sonra yaşayan iki şairimiz vardır: Bunlardan Vehbî (ö.

1112/1700) XVII. yüzyılda, Enis Receb Dede (ö. 1147/1734) ise XVIII.

yüzyılda yaşamıştır.

Mevlevî şairlerin kendileri ile irtibata geçtikleri altı Gülşenî şair açısından

baktığımızda, bunlardan İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534), Usûlî (ö. 945/1538),

Ahmed Hayâlî (ö. 977/) ya da Ali Safvetî (ö. 1005/) ve Za’fî-i Gülşenî’nin

XVI. yüzyılda; La’li Mehmed Fenâî (ö. 1112/1701)’nin XVII. yüzyılda ve

Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1151/1738)’nin de XVIII. yüzyılda yaşadıkları

görülecektir.

Görüldüğü gibi XVI. yüzyılda dokuz Mevlevî şair, dört Gülşenî şair ile

irtibata geçmiştir. Başka bir ifade ile, on bir Mevlevî şairden dokuzunun, altı

Gülşenî şairden dördü ile vuku bulan irtibatları bu yüzyıldadır. Buradan da

2. İRTİBAT HALİNDE BULUNULAN GÜLŞENİ ŞAHSİYETLER

a) İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534)

İncelediğimiz şairlerden iki tanesinin irtibatı, bizzat Gülşeniyye

tarikatının kurucu pîri İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534) iledir. Bunlardan

Semaî Sultan Dîvânî (ö. 936/1529), Afyonkarahisar’dan Kahire’ye giderek

İbrâhîm Gülşenî’yi zindandan kurtaran ve İbrâhîm Gülşenî’ye Mevlevîilik

tarikatını veren kişi olarak bilinmektedir. İlk karşılaşmalarında karşılıklı

olarak söyledikleri şiirler meşhurdur.

İbrâhîm Gülşenî ile irtibata geçen ikinci şair ise, Yusuf Sineçâk (ö.

953/1546)’tır. Sîneçâk, başlangıçta İbrâhîm Gülşenî’ye intisâb etmiş, ondan

halifelik bile almış, ancak daha sonra Mevlevîliğe bağlanmıştır.

b) Usûlî (ö. 945/1538)

Vardar Yeniceli olan Usûlî (ö. 945/1538), Kahire’ye giderek İbrâhîm

Gülşenî’ye bağlanmış, daha sonra memleketine dönerek Gülşenîliği yaymış

olan önemli bir mutasavvıf şairdir. Usûlî de şeyhi İbrâhîm Gülşenî gibi

Mevlevîliğin etkisinde kalan bir şair olup, o bu yönüyle yanında yetişen bazı

şairleri de etkilemiştir. İşte incelediğimiz şairlerden üç tanesi, ilkin Usûlî’nin

yanında yetişen, ancak daha sonra Mevlevîliğe geçen şairlerdir. Bunlar

Garîbî (ö. 954/1547), Günâhî (ö. 988/1580) ve Derûnî (ö. 992/1584-

994/1586)’dir. Usûlî’nin etkisi ile Mevlevîliğe muhabbet duyan bu her üç

şair de, kendileri gibi Gülşenîlikten Mevlevîliğe geçmiş olan Yusuf Sîneçâk

(ö. 953/1546)’ın yanına gidip onun hizmetinde bulunmuşlardır. Sîneçâk’ın

da daha önceden Gülşeniyye tarikatından ayrılıp Mevlevîliğe geçtiğini göz

önüne aldığımzda, daha da ilginç bir durum ortaya çıkmaktadır.

Bunlardan Günâhî (ö. 988/1580) aynı zamanda İbrâhîm Gülşenî’nin bir

diğer halifesi Za’fî-i Gülşenî ile de irtibata geçmiştir.

c) Za’fî-i Gülşenî (ö. 974-978/1566-1570)

Za’fî-i Gülşenî, İbrâhîm Gülşenî’nin Gelibolulu bir halifesidir.

İncelediğimiz Mevlevî şairlerden Za’fî-i Gülşenî ile irtibatı olanlar, Şâhidî

Dede (ö. 957/1550) Şuhûdî Dede (ö. 1000/1591) Günâhî (ö. 988/1580) ve

Dervîş Arşî (ö. 1000/1591)’dir (dört şair).

d) Ahmed Hayâlî (ö. 977/1569) ya da Ali Safvetî (ö. 1005/1596)

Ahmed Hayâlî, İbrâhîm Gülşenî’nin oğlu, Ali Safvetî de Ahmed

Hayâlî’nin oğludur. İncelediğimiz şairlerden Bekâyî, İbrâhîm Gülşenî’den

sonra Kahire’deki Gülşeniyye Âsitânesi’ne gitmiştir.

d) Edirne

Şairlerimizden iki tanesi Edirne’de Gülşeniyye tarikatı ile irtibat halinde

olmuşlardır. Bunlardan Derviş Vehbî (ö. 1112/1700), hayatının ilk

döneminde Şeyh Âşık Musa Dergahı’nda şeyhlik yapan La’li Mehmed

Fenâî (ö. 1112/1701)’ye bağlanmıştır. Enis Receb Dede (ö. 1147/1734) de

Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1151/1738) ile Edirne’de dostluk kurmuştur.

e) Gelibolu

Gelibolu, irtibat yerlerinden bir tanesi olması kuvvetle muhtemel olan bir

şehirdir. incelediğimiz şairlerden Günâhî’nin İbrâhîm Gülşenî’nin halifesi

Za’fî-i Gülşenî ile irtibat kurduğu kesin olmakla beraber, bu irtibatın vuku

bulduğu yer hakkında kaynaklarda bir bilgi yoktur. Ancak Günâhî,

960/1552’de Mevlevî külâhı ile Za’fî’nin memleketi olan Gelibolu’ya

gittiğine göre, orada birlikte bulunmuş olmaları muhtemeldir. Bu açıdan

Gelibolu’da irtibat kurulmuş olduğuna muhtemel bir gözle bakıyoruz.

İçinde irtibatın vuku bulduğu şehirlere genel olarak baktığımızda, Kahire,

arasında var olandan daha farklı ve daha özel bir ilişkinin olduğu tezini

doğrulamaktadır.

Çalışmada ele alınan Mevlevî şairlerin kendileri ile irtibata geçtikleri

Gülşenî şahsiyetlerin de aynı zamanda şair oldukları ortaya çıkan ilginç bir

husustur. Bunlar İbrâhîm Gülşenî (ö. 940/1534), Usûlî (ö. 945/1538), Za’fî-i

Gülşenî (ö. 974-978/1566-1570), Ahmed Hayâlî (ö. 977/1569) ya da Ali

Safvetî (ö. 1005/1596), Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1150/1738) ve La’li Mehmed

Fenâî (ö. 1112/1701)’dir. Bu da şiirin her iki tarikatta da baskın bir öğeyi

oluşturduğunu ve aynı meslek erbabının her iki tarikatta da mevcudiyetinin,

aralarındaki irtibatın gelişmesine katkı sağladığını göstermektedir.

Bu çalışma ile ortaya çıkan bir husus da, on bir Mevlevî şairden

dokuzunun (Semâ’î Sultân Dîvânî, Yusuf Sineçâk, Garîbî, Şâhidî, Günâhî,

Derûnî, Şuhûdî, Arşî ve Bekayî), altı Gülşenî şairden dördü (İbrâhîm

Gülşenî, Usûlî, Za’fî-i Gülşenî, Ahmed Hayâlî ya da Ali Safvetî) ile XVI.

yüzyılda irtibata geçmiş olmalarıdır. Bu demektir ki, Gülşeniyye tarikatının

kuruluş yüzyılı olan XVI. yüzyıl, her iki tarikat arasındaki irtibatın zirvede

olduğu bir dönemdir. Bunun nedeni Gülşenîlerin piri İbrâhîm Gülşenî ve

halifesi Usûlî başta olmak üzere, bu dönemdeki Gülşenîlerin kendilerini

Mevlevîliğe yakın hissetmeleridir. İncelediğimiz şairlerden Vehbî (ö.

1112/1700) XVII. yüzyılıda Edirne’deki Gülşenî şeyhi La’lî Mehmed Fenâî

ile; Enîs Receb Dede (ö. 1147/1734) de XVIII. yüzyılda Gülşeniyye

tarikatının ikinci pîri olarak da nitelendirilen Sezâyî-i Gülşenî (ö. 1150/1738)

ile irtibat halinde olmuştur.

Çalışmada ortaya çıkan en önemli sonuç, altı Mevlevî şairin Mevlevîliğe

intisâb etmeden önce, Gülşeniyye tarikatına ya intisablı ya da ilkin bu

tarikatla tanışmış olduklarının ortaya çıkmasıdır. Birinci gruba giren şairler,

Yusuf Sineçak (ö. 953/1546), Bekayî (ö. 1000/1591) ve Vehbî (ö.

1112/1700); ikinci gruba giren şairler ise, Garîbî (ö. 954/1547), Günâhî (ö.